
 
        

       ENTE PUBBLICO ECONOMICO AI SENSI DELLA L.R. N.2/07                                                                       via Monsignor Farina, 62 ‐71122 FOGGIA (ITALY) 
        codice fiscale   80002670711                                                                                                                                                                          tel. 0881.307111 ‐ fax 0881.307240 
        partita iva   00205740715                                                                                                                                                                                                           pec   asifoggia@pec.it 

                                                                                                                                                                                                                                       e‐mail   segreteria@asifoggia.it 
 

   

1 di 3 

L’anno 2024, il giorno 19	del mese di novembre nella sede del Consorzio A.S.I. di Foggia 
 

	
Il	RESPONSABILE	DEL	SETTORE	TECNICO		

	
	
DETERMINAZIONE	n.	67	
 
Oggetto: FSC 2014-2020. Patto per lo Sviluppo della Puglia - REALIZZAZIONE DELLA PIATTAFORMA LOGISTICA 
FERROVIA-RIA INTEGRATA DI INCORONATA (FG)” CUP master: H71C18000050002 CUP collegati: 
H71C18000060003, H71C18000070002 e H71C18000080002. Liquidazione diritti di istruttoria parere Igienico-
Sanitario ASL Foggia. CIG B271618BD2 
 
Premesso	che:	

- il Consorzio ASI di Foggia possiede la figura di Ente Pubblico Economico, regolato dalla Legge Regionale n. 2/2007 
Ordinamento dei Consorzi per lo sviluppo industriale;  

- il progetto di realizzazione della Piattaforma Logistica Ferroviaria Integrata di Incoronata è compreso nell’elenco 
dei progetti di attuazione prioritaria e strategica di cui alla Deliberazione di Giunta Regionale n. 545 dell’11 aprile 
2017 2017 della Regione Puglia per il Patto per la Puglia, i cui fondi sono stati assegnati con Deliberazione n. 26 
del 10 agosto 2016 con la quale il CIPE (oggi CIPESS-Comitato interministeriale per la programmazione economica 
e lo sviluppo sostenibile) ha stabilito la ripartizione delle risorse per ciascun “Patto” da realizzarsi nelle Regioni e 
nelle Città Metropolitane e ha definito le modalità di attuazione degli stessi prevedendo, per ogni Patto, un Comi-
tato con funzioni di sorveglianza, un organismo di certificazione e un sistema di gestione e controllo; 

- con nota Prot. 121 del 19.01.2018 il Consorzio ASI di Foggia ha richiesto alla Regione Puglia di essere designato 
Beneficiario dell’intervento “Realizzazione Piattaforma Logistica Ferroviaria Integrata Incoronata” previsto nel 
Patto per lo Sviluppo della Puglia; 

- nel corso del 2021 è sopraggiunta una richiesta di PPP da parte del soggetto gestore del terminal ferroviario ASI 
di Foggia loc. Incoronata ai sensi dell’art. 183 co. 15 del D.Lgs. 50/2016, per la realizzazione di parte delle superfici 
coperte di cui al Lotto II-CUP H71C18000060003 collegato (CUP Master H71C18000050002 Opere Ferroviarie) e 
la gestione della piattaforma logistica ferroviaria di Incoronata; 

- la proposta di PPP pervenuta ha ad oggetto la realizzazione, in regime di partenariato pubblico-privato, di parte 
delle superfici coperte di cui allo Studio di Fattibilità ASI (un hangar ferroviario e un deposito merci), e l’assunzione 
in gestione dell’intera piattaforma logistica da parte della stessa proponente, per un valore dell’investimento pari 
ad euro 8.280.724,00 e della concessione pari ad euro 124.231.489,00; 

- le restanti opere previste nello Studio di Fattibilità elaborato dal Consorzio ASI di Foggia (Opere Ferroviarie, 
Strade/Viabilità nonché le residuali superfici coperte non incluse nella proposta di PPP) verranno realizzate me-
diante procedura di appalto integrato messa in atto dal Consorzio ASI; 

- a seguito della proposta pervenuta, esaminata dalla struttura preposta consortile nonchè dai consulenti legali e 
tecnico-economici all’uopo incaricati, l’iter amministrativo-procedurale individuato prevede che venga attivata 
una procedura di gara ad evidenza pubblica per la progettazione e per l’esecuzione dei lavori sulla base degli atti 
progettuali ad oggi elaborati, sia per quanto concerne le opere infrastrutturali che quelle previste nella proposta 
di PPP (hangar ferroviario e deposito merci) nonché per l’affidamento in gestione dell’intera piattaforma logistica 
ASI. 

Considerato	che:	

- con Deliberazione del CDA ASI n. 12 del 16.12.2022: 

- è stato approvato il Progetto di Fattibilità Tecnico Economica elaborato dai progettisti interni incaricati e 
trasmesso al RUP con nota n. 5679/2022 del 16.12.2022; 

C
O
N
S
O
R
Z
I
O
 
A
S
I
 
F
O
G
G
I
A

P
r
o
t
o
c
o
l
l
o
 
I
n
t
e
r
n
o
 
N
.
 
6
2
3
1
/
2
0
2
4
 
d
e
l
 
1
9
-
1
1
-
2
0
2
4

D
o
c
.
 
P
r
i
n
c
i
p
a
l
e
 
-
 
C
o
p
i
a
 
D
e
l
 
D
o
c
u
m
e
n
t
o
 
F
i
r
m
a
t
o
 
D
i
g
i
t
a
l
m
e
n
t
e



 
        

       ENTE PUBBLICO ECONOMICO AI SENSI DELLA L.R. N.2/07                                                                       via Monsignor Farina, 62 ‐71122 FOGGIA (ITALY) 
        codice fiscale   80002670711                                                                                                                                                                          tel. 0881.307111 ‐ fax 0881.307240 
        partita iva   00205740715                                                                                                                                                                                                           pec   asifoggia@pec.it 

                                                                                                                                                                                                                                       e‐mail   segreteria@asifoggia.it 
 

   

2 di 3 

- sono stati approvati gli atti relativi alla gara con relativi allegati redatti dal RUP, ing. Ilaria De Luca, trasmessi 
con nota Prot. n. 5681/2022 del 16.12.2022, per l’affidamento mediante appalto integrato della progettazione 
definitiva ed esecutiva, redatta sul Progetto di Fattibilità Tecnico Economica a base di gara, coordinamento 
della sicurezza in fase di progettazione, relazione geologica, indagini con prove di laboratorio, e realizzazione 
del Lotto I (superfici coperte), delle Strade e Piazzali, nonchè delle Opere Ferroviarie della Piattaforma Logi-
stica Ferroviaria Integrata di Incoronata (FG). Importo a base di gara euro 24.276.704,05 (euro 22.485.836,00 
lavori soggetti a ribasso, euro 1.076.955,15 Oneri Sicurezza non soggetti a ribasso, euro 713.912,90 Servizi di 
ingegneria soggetti a ribasso), oltre oneri previdenziali e IVA; opere di cui ai CUP: H71C18000050002-Master 
(Opere Ferroviarie) - H71C18000080002-collegato (Strade/Viabilità) - H71C18000070002-collegato (Super-
fici Coperte-Lotto I); 

- sono stati approvati gli atti relativi alla gara con relativi allegati redatti dal RUP, ing. Ilaria De Luca, trasmessi 
con nota Prot. n. 5681/2022 del 16.12.2022, per l’affidamento, ai sensi degli artt. 180 e 183, comma 15 del D. 
Lgs. n. 50/2016 della concessione per la progettazione e realizzazione del Lotto II (superfici coperte) e succes-
siva gestione della Piattaforma Logistica Ferroviaria Integrata di Incoronata (FG), opere di cui al CUP 
H71C18000060003-collegato (Superfici Coperte - Lotto II in PPP), CUP MASTER H71C18000050002 (Opere 
Ferroviarie) dal valore dell’investimento pari ad euro 8.280.724,00, iva esclusa e valore della concessione di 
euro 124.231.489,00 iva esclusa; 

- è stata autorizzato il RUP ing. Ilaria De Luca all’espletamento delle fasi successive del procedimento così come 
previste dal Codice dei Contratti di cui al D. Lgs. n. 50/2016; 

- con Determinazione del Responsabile del Settore Tecnico n. 68 del 22.12.2022 si è stabilito di procedere all’affi-
damento ai sensi degli artt. 180 e 183, comma 15 del D. Lgs. n. 50/2016 della concessione per la progettazione e 
realizzazione del Lotto II (superfici coperte) e successiva gestione della Piattaforma Logistica Ferroviaria Integrata 
di Incoronata (FG), opere di cui al CUP H71C18000060003-collegato (Superfici Coperte - Lotto II in PPP), CUP MA-
STER H71C18000050002 (Opere Ferroviarie) dal valore dell’investimento pari ad euro 8.280.724,00, iva esclusa 
e valore della concessione di euro 124.231.489,00 iva esclusa mediante procedura aperta di cui all’art. 60 del D. 
Lgs. n. 50/2016 e che l’aggiudicazione avverrà con il criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa, ai sensi 
dell’art. 95, comma 2, del D. Lgs. n.50/2016 e ss.mm.ii.; 

- con Determinazione del Responsabile del Settore Tecnico n. 69 del 22.12.2022 si è stabilito di procedere all’affi-
damento mediante appalto integrato della progettazione definitiva ed esecutiva, redatta sul P.F.T.E. a base di gara, 
coordinamento della sicurezza in fase di progettazione, relazione geologica, indagini con prove di laboratorio, e 
realizzazione del lotto I (superfici coperte), delle Strade e Piazzali, nonchè delle Opere Ferroviarie della Piatta-
forma Logistica Ferroviaria Integrata di Incoronata (FG). Importo a base di gara euro 24.276.704,05 (euro 
22.485.836,00 lavori soggetti a ribasso, euro 1.076.955,15 Oneri Sicurezza non soggetti a ribasso, euro 713.912,90 
Servizi di ingegneria soggetti a ribasso), oltre oneri previdenziali e IVA; opere di cui ai CUP: H71C18000050002-
Master (Opere Ferroviarie) - H71C18000080002-collegato (Strade/Viabilità) - H71C18000070002-collegato (Su-
perfici Coperte-Lotto I), mediante procedura aperta di cui all’art. 60 del D. Lgs. n. 50/2016, e che l’aggiudicazione 
avverrà con il criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa, ai sensi dell’art. 95, comma 2, del D. Lgs. 
n.50/2016 e ss.mm.ii; 

- Il giorno 20 giugno 2023 è stato stipulato il contratto di concessione per la progettazione e realizzazione del Lotto 
II (superfici coperte) e successiva gestione della Piattaforma Logistica Ferroviaria Integrata di Incoronata (FG) con 
l’operatore economico aggiudicatario LOTRAS S.r.l. 

- Il giorno 23 del mese di giugno 2023 è stato stipulato il contratto di appalto integrato per progettazione definitiva 
ed esecutiva, redatta sul P.F.T.E. a base di gara, coordinamento della sicurezza in fase di progettazione, relazione 
geologica, indagini con prove di laboratorio, e realizzazione del lotto I (superfici coperte), delle Strade e Piazzali, 
nonché delle Opere Ferroviarie della Piattaforma Logistica Ferroviaria Integrata di Incoronata (FG) con l’operatore 
economico aggiudicatario Consorzio Integra Soc. Coop; 

- in data 28 marzo 2024 il CONSORZIO INTEGRA SOC. COOP. ha trasmesso il progetto definitivo relativo alle opere 
affidate mediate appalto integrato; 

- in data 21 maggio 2024 la società LOTRAS S.r.l. ha trasmesso il progetto definitivo delle opere affidate in Parte-
nariato Pubblico Privato; 

C
O
N
S
O
R
Z
I
O
 
A
S
I
 
F
O
G
G
I
A

P
r
o
t
o
c
o
l
l
o
 
I
n
t
e
r
n
o
 
N
.
 
6
2
3
1
/
2
0
2
4
 
d
e
l
 
1
9
-
1
1
-
2
0
2
4

D
o
c
.
 
P
r
i
n
c
i
p
a
l
e
 
-
 
C
o
p
i
a
 
D
e
l
 
D
o
c
u
m
e
n
t
o
 
F
i
r
m
a
t
o
 
D
i
g
i
t
a
l
m
e
n
t
e



 
        

       ENTE PUBBLICO ECONOMICO AI SENSI DELLA L.R. N.2/07                                                                       via Monsignor Farina, 62 ‐71122 FOGGIA (ITALY) 
        codice fiscale   80002670711                                                                                                                                                                          tel. 0881.307111 ‐ fax 0881.307240 
        partita iva   00205740715                                                                                                                                                                                                           pec   asifoggia@pec.it 

                                                                                                                                                                                                                                       e‐mail   segreteria@asifoggia.it 
 

   

3 di 3 

- in data 15 settembre 2024 il Consorzio ASI ha presentato all’Ufficio Urbanistica del Comune di Foggia la richiesta 
di Permesso di Costruire per le opere in oggetto riferite; 

- in data 8 ottobre 2024 il Comune di Foggia ha indetto la Conferenza di servizi ai sensi dell’art. 14-bis della Legge 
241/90 per l’esame contestuale dei diversi interessi pubblici sottesi alla realizzazione dell’intervento; 

- tra gli endoprocedimenti connessi alla suddetta pratica vi è il Parere Igienico-Sanitario rilasciato dal Diparti-
mento di prevenzione – ASL Foggia; 

Tenuto	conto	che con nota registrata al Prot. ASI n. 6134 del 14.11.2024 il Dipartimento di prevenzione – ASL 
Foggia ha comunicato che il rilascio del parere igienico-sanitario relativo al progetto FSC 2014-2020 PATTO PER 
LO SVILUPPO DELLA REGIONE PUGLIA, “REALIZZAZIONE DELLA PIATTAFORMA LOGISTICA INTEGRATA FERRO-
VIARIA ZONA ASI INCORONATA” - COMUNE DI FOGGIA comporta il pagamento, a favore della ASL FG, di un ticket 
come compenso a percentuale che è stato calcolato sul valore dell’opera da realizzare dell’importo di euro 
3.168,00; 

Quanto sopra premesso, considerato e tenuto conto,  
 

DETERMINA	

1. di approvare le premesse, quale parte integrante e sostanziale del presente dispositivo; 

2. di disporre la liquidazione della somma totale di euro 3.170,00, comprensivo di euro 2,00 di imposta da bollo, 
come richiesto con nota registrata al Prot. ASI n. 6134 del 14.11.2024, in favore della ASL Foggia, Piazza della 
Libertà, 1, 71121 Foggia FG, come diritti di istruttoria per il rilascio del parere igienico – sanitario relativo al pro-
getto “FSC 2014-2020. Patto per lo Sviluppo della Puglia - REALIZZAZIONE DELLA PIATTAFORMA LOGISTICA 
FERROVIARIA INTEGRATA DI INCORONATA (FG)” CUP master: H71C18000050002 CUP collegati: 
H71C18000060003, H71C18000070002 e H71C18000080002; 

3. di dare atto che l’importo totale di euro 3.170,00 di cui alla presente determinazione è a carico delle somme a 
disposizione dell’amministrazione ASI all’interno dei quadri economici di progetto. 

 
La presente Determinazione ha operatività ed esecutività immediata. 
 
Il Responsabile del Settore Tecnico 
Ing. Luigi Genzano 
 
 
 
 
Il Rup dell’intervento 
ing. Ilaria De Luca 
 
 
 
 
 
Visto di regolarità contabile 
Il Responsabile del Settore Contablità e Finanza 
rag. Eugenio D’Addetta 
 

C
O
N
S
O
R
Z
I
O
 
A
S
I
 
F
O
G
G
I
A

P
r
o
t
o
c
o
l
l
o
 
I
n
t
e
r
n
o
 
N
.
 
6
2
3
1
/
2
0
2
4
 
d
e
l
 
1
9
-
1
1
-
2
0
2
4

D
o
c
.
 
P
r
i
n
c
i
p
a
l
e
 
-
 
C
o
p
i
a
 
D
e
l
 
D
o
c
u
m
e
n
t
o
 
F
i
r
m
a
t
o
 
D
i
g
i
t
a
l
m
e
n
t
e


		2024-11-19T09:52:46+0100
	LUIGI GENZANO


		2024-11-19T09:55:04+0100
	Ilaria De Luca


		2024-11-19T10:15:31+0100
	EUGENIO D'ADDETTA




